8) Aquella definición usual de un agente libre (a saber, que un agente tal sería aquel que, aun cuando concurriese todo lo necesario para la producción del efecto, podría no producirlo), encierra una contradicción y es un sinsentido; porque significa que una causa puede ser *suficiente*, es decir, *necesaria* y el efecto, en cambio, faltar.

Página 485: Todo acontecimiento, por muy casual que parezca o por muy voluntario que sea, sucede *necesariamente*».

[76] En su famoso libro *De cive*, c. 1, § 7, dice: «Fertur unusquisque ad appetitionem ejus, quod sibi bonum, et ad fugam ejus, quod sibi malum est, maxime autem maximi malorum naturalium, quae est mors, idque necessitate quadam naturae non minore, quam qua fertur lapis deorsum»⁴⁸.

Inmediatamente después de *Hobbes*, vemos a *Spinoza* penetrado por la misma convicción. Para caracterizar su doctrina en ese punto, bastarán unos cuantos pasajes:

Eth., P. I, prop. 32. «Voluntas non potest vocari causa libera, sed tantum necessaria». Coroll. 2. «Nam voluntas, ut reliqua omnia, causa indiget, a qua ad operandum certo modo determinatur».

Ibid., P. II, scholium ultimum. «Quod denique ad quartam objectionem (de Buridani asina) attinet, dico, me omnino concedere, quod homo in tali aequilibrio positus (nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum, qui aequae ab eo distant) fame et siti peribit».

Ibid., P. III, prop. 2. Schol. «Mentis decreta eadem necessitate in mente oriuntur, ac ideae rerum actu existentium. Qui igitur credunt, se ex libero mentis decreto loqui vel tacere, vel quicquam agere, oculis apertis somniant». *Epist.* 62. «Unaquaeque res necessario a causa externa aliqua determinatur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione. Ex. gr. lapis a causa externa, ipsum impellente, certam motus quantitatem accipit, qua postea moveri necessario perger. Concipere iam lapidem, dum moveri pergit, cogitare et scire, sequantur potest, conari, ut moveri pergat. Hic sane lapis, quandoquidem sui tantummodo contactus est conscius et minime indifferens, se liberrimum esse et nulla alia de causa in motu perseverare credit, quam quia vult. Atque haec humana illa libertas est, quam omnes habere jactant, et quae in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint consci, et cansarum, a quibus determinantur, ignari». «His, quaenam mea de libera et coacta necessitate, degue ficta humana libertate sit sententia, satis explicui»⁴⁹.

⁴⁸ [«Cada cual es llevado a apetecer aquello que es bueno para él y a huir de aquello que para él es malo, pero sobre todo del mayor de los males naturales, que es la muerte; y ello, en virtud de una cierta necesidad de la naturaleza no menor que aquella que lleva a la piedra a caer»].